
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3138 / 2021

Prot. Corr.: M3 - 11/2/2 - 7/21 (1336)

OGGETTO:  Affidamento  fornitura  quotidiani  e  pubblicazioni  periodiche  per  il  Servizio  Musei  e 
Biblioteche per l'anno 2022 a Il Chiosco di piazza Venezia per l'emeroteca Tomizza, all'edicola Thelma & 
Louise s.n.c. per la biblioteca Stelio Mattioni e a Il Giornalaio per la biblioteca Quarantotti Gambini.  
Impegno di spesa Euro 34.800,00.
CIG ZD033EFB80 per edicola Il Chiosco
CIG Z9D33EFC76 per edicola Il Giornalaio
CIG Z0633EFCF1 per edicola Thelma & Louise s.n.c.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” e relative 
norme  attuative  (DPReg.  n.  0236/Pres/2016-Regolamento  attuativo  e  DGR  n.  90/2017  di  data 
20.01.2017);

visti
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 
– 2023, approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il  Piano dettagliato 
degli  Obiettivi  2021,  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  n.  283  del  01/07/2021, 
immediatamente eseguibile;

preso atto del progetto di accentramento degli acquisti di beni ed individuate le tipologie di acquisti e  
centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in alternativa al livello di Ente, rimane stabilito a 
livello di Dipartimento;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2021



Pag. 2 / 5

valutata, per la specificità del servizio, l’opportunità di accentrare l’acquisto di quotidiani, periodici e libri 
per il Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport individuando come unico 
centro di acquisto il Servizio Musei e Biblioteche;

dato atto che il Servizio Musei e Biblioteche offre ai cittadini l'accesso diretto a quotidiani e pubblicazioni 
periodiche presso l'emeroteca Tomizza di piazza Hortis 4 e presso gli spazi dedicati delle biblioteche 
Quarantotti Gambini di San Giacomo e Stelio Mattioni di Borgo San Sergio;

ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura del suddetto materiale per l'anno 2022;

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 
130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per 
l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia  
comunitaria, lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto 
di questo valore;

precisato che per l’affidamento di cui trattasi vi è l'impossibilità di ricorso al MePA in quanto:
• il  fornitore  deve  essere  ubicato  nei  pressi  di  ciascuna  struttura,  poiché  è  necessario 
mettere a disposizione dell'utenza le pubblicazioni con tempestività, nel giorno di effettiva uscita 
e fin dall’inizio dell’orario di apertura dell’emeroteca e delle biblioteche;
• per  la  natura  delle  pubblicazioni  periodiche,  suscettibili  a  frequenti  variazioni  quali  ad 
esempio allegati, uscite combinate, numeri speciali, ecc., si rende alle volte opportuno valutare al 
momento l’acquisto o meno, per congruità di prezzo o pertinenza alle raccolte;

considerato che risulta molto difficile reperire edicole ubicate nelle vicinanze delle singole emeroteche 
disposte a fornire il necessario servizio;

ritenuto  pertanto  di  richiedere  agli  stessi  operatori  economici  che  attualmente  forniscono  le 
emeroteche, la disponibilità alla fornitura anche per l'anno 2022;

appurata la disponibilità alla fornitura di quotidiani e pubblicazioni periodiche da parte di:
• Il Chiosco di piazza Venezia 6 (P.IVA 01329820326) per l'emeroteca Tomizza,
• Edicola Thelma & Louise s.n.c.  di  via Curiel 5 (P.IVA 01241200326),  per la  Biblioteca 
Mattioni,
• Il Giornalaio di Campo S.Giacomo 6(P.IVA 01003510326), per la Biblioteca Quarantotti 
Gambini;

atteso che gli operatori sopra indicati non sono presenti in alcuna piattaforma telematica e che, per le 
ragioni sopra esposte, è indispensabile procedere al di fuori del mercato elettronico;

ritenuto  di  procedere  all'acquisizione  della  fornitura  in  osservanza  alla  disciplina  sostitutiva  di  cui 
all'articolo 1,  comma 2,  del  D.L.  76/2020,  convertito in  Legge 120/2020 e ss.  mm.,  per cui,  per  le 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro, indette entro il 
30/06/2023, in deroga all’art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016, si procede mediante affidamento diretto;

valutato ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una “garanzia definitiva” 
per le Esecuzioni dell’appalto oggetto del presente atto tenuto conto del valore del contratto, inferiore 
a 40.000,00 Euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento 
fornito dall’ANAC nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2021



Pag. 3 / 5

precisato che i soggetti affidatari sono in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto del presente affidamento, secondo quanto disposto dall'art. 51 della L. 108/2021;

acquisiti i codici identificativi SmartCIG:
• CIG ZD033EFB80   per edicola Il Chiosco
• CIG Z9D33EFC76  per edicola Il Giornalaio
• CIG Z0633EFCF1   per edicola Thelma & Louise s.n.c.

viste le dichiarazioni sostitutive rese dagli operatori economici in merito al possesso dei requisiti di cui  
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

accertata la regolarità contributiva (DURC) e verificato il casellario informatico ANAC degli operatori 
economici  e  ritenuto di  procedere all'affidamento nelle  more delle  verifiche sulla  corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni  e dichiarazioni  in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

atteso che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19/04/2016, la stipula del contratto  avverrà 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

preso atto che la fornitura complessiva per un anno, calcolata sulla base delle esigenze degli anni passati,  
risulta ammontare a presunti euro 34.800,00, così suddivisi:

• Euro 19.200,00 per l’Emeroteca Tomizza,
• Euro 8.160,00 per la sezione emeroteca della Biblioteca Quarantotti Gambini;
• Euro 7.440,00 per la sezione emeroteca della Biblioteca Mattioni;

dato atto alla recrudescenza della situazione emergenziale legata alla diffusione del Covid-19, che negli 
anni passati ha comportato periodi di chiusura o limitazione alla fruizione dei servizi al pubblico per gli  
istituti culturali;

ritenuto, per quanto al  punto precedente, di  prevedere una spesa iniziale di euro 34.800,00, ma di 
riservarsi  la  possibilità  di  aumentare  l'impegno  di  spesa  con  successivo  provvedimento  dirigenziale 
qualora la situazione migliorasse e si verificasse un aumento del fabbisogno nel corso dell'anno 2022;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022 per Euro 34.800,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 – Euro 34.800,00;

visti  il  vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2021



Pag. 4 / 5

espresso  il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs  267/2000 in  ordine alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

richiamata infine la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario” dell'allora Servizio Musei e 
Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Servizio Musei e Biblioteche - Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine 
del mandato elettivo del  Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al  mandato 
stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per quanto in premessa, qui integralmente richiamato:

1.  di  autorizzare la  spesa  complessiva di  euro 34.800,00 per l'acquisto di  quotidiani  e pubblicazioni 
periodiche a partire dal primo gennaio 2022 per il Servizio Musei e Biblioteche;

2. di affidare la fornitura diretta di quotidiani e pubblicazioni periodiche ai seguenti operatori economici:
• Il Chiosco di piazza Venezia 6 (P.IVA 01329820326), per l'emeroteca Tomizza per Euro 
19.200,00,
• Thelma  & Louise  s.n.c.  di  via  Curiel  5  (P.IVA  01241200326),  per  la  biblioteca  Stelio 
Mattioni per Euro 8.160,00,
• Edicola  Il  Giornalaio  di  Campo S.  Giacomo 6 (P.IVA 01003510326),  per  la  biblioteca 
Quarantotti Gambini per Euro 7.440,00;

3. di riservarsi la possibilità di aumentare l’impegno di spesa con successivo provvedimento dirigenziale 
qualora  la  situazione epidemiologica  migliorasse  si  verificasse  un aumento del  fabbisogno nel  corso 
dell’anno 2022;

4. di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022 per Euro 34.800,00,
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 – Euro 34.800,00;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 34.800,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 005478
05

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER LE 

02458 U.1.03.01.
01.001

00012 02093 N 34.800,00  

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2021



Pag. 5 / 5

BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3138 / 2021



 Atto n. 3138 del 17/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 18/11/2021 09:45:01
IMPRONTA: 0CE7C87796E8817635D4A60D5F39958B027B0997E285B53CCFE71DDF012DD427
          027B0997E285B53CCFE71DDF012DD42769EC7E099606DD4F6489425C9A45B23C
          69EC7E099606DD4F6489425C9A45B23CBCAFCAA4B9AAE7CA59CDF08443191E19
          BCAFCAA4B9AAE7CA59CDF08443191E19C708202DD7E1386F1F81575BBFE46649


